
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 수남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 328,732 243,819 84,913 34.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 264 7,715 2.3

학생복지/교육격차 해소 43,362 103,373 31.4

기본적 교육활동 30,600 61,630 18.7

선택적 교육활동 8,640 23,750 7.2

교육활동 지원 3,700 47,818 14.5

학교 일반운영 -1,653 83,446 25.4

학교 재무활동 0 1,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 83,730 306,093 93.1

자체수입 학부모부담수입 0 18,656 5.7

자체수입 행정활동수입 0 2,300 0.7

기타수입 전년도이월금 1,183 1,683 0.5

1홍정화 2024년 03월 28일 14시 48분 59초 전북특별자치도교육청 수남초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 306,093 222,363 83,730

1.지방교육행정기관이전수입 306,093 222,363 83,730

1.교육비특별회계전입금수입 306,093 222,363 83,730

1.교육비특별회계전입금 306,093 222,363 83,730

2.목적사업비전입금 109,510 25,780 83,730 학생무상급식비 : -2,100,000원 * 1개교 = -2,100,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 1개

교 =
3,000,000

(성립전)돌봄교실간식비 : 2,640,000원 * 1개

교 =
2,640,000

교육복지우선지원 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

학교기타운영비(여건개선사업비) : 13,770,000

원 * 1개교 =
13,770,000

(성립전)직영통학차량운영비 : 6,810,000원 * 

1개교 =
6,810,000

(성립전)통학택시비 : 12,726,000원 * 1개교 = 12,726,000

(성립전)다문화이주여성영어보조강사지원 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

노후급식기구교체및확충 : 6,620,000원 * 1개

교 =
6,620,000

(성립전)학교체육활성화공모사업 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)학교예술교육지원사업 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전)전북에듀페이입학지원금 : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

친환경농산물지원 : 980,000원 * 1개교 = 980,000

우수농축산물부식비지원 : 1,120,000원 * 1개

교 =
1,120,000

(성립전)장수감성프로젝트운영(문화예술동아

리) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전)장수감성프로젝트운영(문화예술체험)

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

교원안심서비스운영 : 264,000원 * 1개교 = 264,000

(성립전)특색교육과정강화운영지원보조금 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

다꿈학교(다문화지원)운영 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

2.자체수입 20,956 20,956 0

3.기타수입 1,683 500 1,183

1.전년도이월금 1,683 500 1,183

1.순세계잉여금 1,683 500 1,183

1홍정화 2024년 03월 28일 14시 49분 58초 전북특별자치도교육청 수남초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,683 500 1,183

1.순세계잉여금 1,683 500 1,183 순세계잉여금 : 1,183,000원*1회= 1,183,000

세입합계 328,732 243,819 84,913

2홍정화 2024년 03월 28일 14시 49분 58초 전북특별자치도교육청 수남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,715 7,451 264

2.교직원 복지 및 역량강화 7,214 6,950 264

2.교직원복지 864 600 264

2.교원안심서비스 264 0 264

1.일반수용비 264 0 264 교원안심번호사용료 : 22,000원*12월= 264,000

2.학생복지/교육격차 해소 103,373 60,011 43,362

1.급식 관리 53,392 46,736 6,656

1.학교급식운영 53,392 46,736 6,656

3.급식기구확충비 6,656 0 6,656

1.일반수용비 36 0 36 조달수수료 : 36,000원*1회= 36,000

2.비품구입비 6,620 0 6,620 인덕션렌지 : 5,630,000원*1대= 5,630,000

손세정대 : 495,000원*2대= 990,000

2.보건관리 26,773 12,503 14,270

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,801 5,301 500

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육 운영비 : 20,000원

*25명=
500,000

2.학교환경위생관리 20,972 7,202 13,770

4.학교수질환경개선(여건개선사업비)13,770 0 13,770

1.일반수용비 13,770 0 13,770
수도용정밀여과기설치 : 13,770,000원*1식

=
13,770,000

3.학생복지 23,208 772 22,436

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
사제동행프로그램운영 : 100,000원*3명*2

회=
600,000

또래향상프로그램운영 : 40,000원*5명*6회

=
1,200,000

2.학생복지비 200 0 200 긴급지원물품구입 : 40,000원*5명*1회= 200,000

2.학생복지운영 21,208 772 20,436

3.통학차량(임차)운영 19,536 0 19,536

1.일반수용비 15,036 0 15,036
통학차량관리시스템운영비 : 35,000원*12

월=
420,000

홍정화 2024년 03월 28일 14시 49분 38초 1 전북특별자치도교육청 수남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

직영차량수리,운영물품구입 : -420,000원

*1회=
-420,000

(성립전)직영차량수리,운영물품구입 : 

231,000원*10회=
2,310,000

(성립전)통학택시임차료 : 63,000원*202일

=
12,726,000

2.연료비 4,500 0 4,500
(성립전)직영차량유류비 : 225,000원*20회

=
4,500,000

5.전북에듀페이입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전)1학년입학지원금 : 300,000원*3명

=
900,000

3.기본적 교육활동 61,630 31,030 30,600

1.교과 활동 46,320 17,220 29,100

1.교과활동지원 15,120 5,120 10,000

3.특색교육과정운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,820 0 7,820
(성립전)독도교육강사비 : 35,000원*6시간

*34주=
7,140,000

(성립전)독도교육강사교통비 : 20,000원

*34주=
680,000

2.교육운영비 2,180 0 2,180
(성립전)소행성활동운영비 : 30,000원×6

회=
180,000

(성립전)AI브릭스쿨운영비 : 100,000원×2

시간×10주=
2,000,000

3.체육 교과활동 4,900 900 4,000

1.교과운영 4,900 900 4,000

1.교육운영비 4,900 900 4,000
(성립전)맞춤형체력향상-프로그램사용료 :

 80,000원*10월=
800,000

(성립전)맞춤형체력향상-운영물품구입 : 

150,000원*2회*4=
1,200,000

(성립전)체육온동아리-종목운영비 : 

200,000원*2회*3종목=
1,200,000

(성립전)체육온동아리-리그전운영비 : 

200,000원*4회=
800,000

4.예술 교과활동 7,500 2,500 5,000

1.교과운영 7,500 2,500 5,000

1.교육운영비 7,500 2,500 5,000
(성립전)예술교육지원-전시회운영 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

(성립전)예술교육지원-학급미술운영 : 

200,000원*6학년=
1,200,000

(성립전)예술교육지원-창의미술재료구입 :

 1,000,000원*2학기=
2,000,000

5.외국어 교과활동 13,200 2,200 11,000

2.외국어강사 11,000 0 11,000

1.운영수당 10,500 0 10,500
(성립전)다문화이주여성영어보조강사비 : 

35,000원*300시간=
10,500,000

홍정화 2024년 03월 28일 14시 49분 38초 2 전북특별자치도교육청 수남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)영어교육활동교재교구비 : 

250,000원*2회=
500,000

6.특수교육교과활동 4,000 4,900 -900

1.교과운영 4,000 4,900 -900

1.운영수당 0 900 -900 생활체육강사교통비 : -30,000원*30회= -900,000

2.창의적 체험활동 15,310 13,810 1,500

1.자율활동 10,910 9,410 1,500

6.장수감성프로젝트운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)문화예술체험-체험비 : 28,000원

*27명=
756,000

(성립전)문화예술체험-재료구입비 : 

63,000원*1회=
63,000

(성립전)문화예술체험-간식비 : 3,000원

*27명=
81,000

(성립전)문화예술동아리-의상비 : 20,000

원*13명=
260,000

(성립전)문화예술동아리-재료비 : 13,100

원*10종*2회=
262,000

(성립전)문화예술동아리-간식비 : 3,000원

*13명*2회=
78,000

4.선택적 교육활동 23,750 15,110 8,640

1.방과후학교 운영 12,940 7,300 5,640

2.돌봄교실운영 7,340 1,700 5,640

1.돌봄교실운영 7,340 1,700 5,640

2.교육운영비 7,040 1,400 5,640
(성립전)간식비(목적사업비) : 2,000원*11

명*120일=
2,640,000

(성립전)교재구입비(목적사업비) : 

500,000원*6회=
3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,500 500 3,000

1.기타선택적교육운영 3,500 500 3,000

2.다꿈(다문화지원)학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 진로동아리운영 : 400,000원*5개부서= 2,000,000

다문화이해교육 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.교육활동 지원 47,818 44,118 3,700

4.학습지원실 운영 13,230 9,530 3,700

2.정보화실운영 12,630 8,930 3,700

1.학교정보화지원 12,630 8,930 3,700

홍정화 2024년 03월 28일 14시 49분 38초 3 전북특별자치도교육청 수남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,970 4,630 340 IT기기유지보수물품구입 : 85,000원*4대= 340,000

2.비품구입비 7,260 3,900 3,360 PC및주변기기구입 : 210,000원*16대= 3,360,000

6.학교 일반운영 83,446 85,099 -1,653

1.학교기관 운영 28,076 27,884 192

1.부서기본운영 28,076 27,884 192

3.교무부운영 1,792 1,600 192

1.일반수용비 1,792 1,600 192 사무용품구입 : -390,000원*1회= -390,000

교무실운영물품구입 : 582,000원*1회= 582,000

2.시설 장비 유지 53,770 55,615 -1,845

1.학교시설장비유지 53,770 55,615 -1,845

2.시설관리용역 8,468 8,660 -192

1.일반수용비 8,468 8,660 -192 제3종시설물안전진단 : -500,000원*1회= -500,000

어린이놀이시설안전점검 : 308,000원*1회= 308,000

3.시설일반관리 16,994 18,647 -1,653

2.일반수용비 11,562 18,215 -6,653 소규모수선비 : -1,653,000원*1회= -1,653,000

전자태그기반소모품등 : -5,000,000원*1회

=
-5,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 전자태그기반장비구입 : 2,500,000원*2대= 5,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 328,732 243,819 84,913

홍정화 2024년 04월 03일 10시 56분 57초 4 전북특별자치도교육청 수남초등학교
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